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V současné době běží naplno re-
konstrukce chodníků v obci. Rekon-
strukce probíhá po částech a v da-
ném místě je vždy výrazně omezen 
provoz. Postupně se rekonstrukce 

přesune před školu a budou se re-
konstruovat chodníky až za školu. 
Vzhledem k tomu, že místní komu-
nikace před školou je velice úzká, tak 
s největší pravděpodobností bude 

toto místo v době rekonstrukce zce-
la uzavřeno anebo uzavřeno v době, 
kdy budou probíhat práce. Navíc 
před školou vzniknou i parkovací 
místa.                    Dokončení na str. 2

Aktuální informace k rekonstrukci chodníků
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Obec Černčice

Aktuální informace k rekonstrukci chodníků

Nová přístavba venkovního sociálního 
zázemí u tělocvičny

Jak jsem vás informoval v minu-
lém čísle, připravuje se přístavba 
sociálního zázemí u tělocvičny. Pro-
běhlo výběrové řízení, které vyhrá-
la společnost KERSON, spol. s r. o. 

z Dobrého, která prováděla i rekon-
strukci školky. Vysoutěžená cena je 
5.309.508,93 Kč vč. DPH. Národní 
sportovní agentura nám poslala 
rozhodnutí o poskytnutí dotace 

ve výši 2.000.000 Kč a realizace by 
měla začít na začátku dubna. Hoto-
vo by mělo být do konce letošního 
roku.                       Ing. Martin Machů

starosta

Dokončení ze str. 1

U veřejného osvětlení jsou realizovány přípravy na nové 
sloupy, které budou instalovány vždy najednou, a zároveň 
budou instalovány i sloupy přes silnici v místech, kde to 
bude sloužit jako příprava na napojení na druhou část obce.

Prosím, abyste využívali v době rekonstrukce objízdné 
komunikace, aby nedošlo k nějakému poškození anebo 
zranění. Děkuji za pochopení.

Ing. Martin Machů
starosta
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Osvětlení zvonice
K historickým dominan-

tám naší obce neodmysli-
telně patří místní zvonice, 
jejíž výstavba sahá až do 
roku 1613. V letech 2012-
2013 proběhla celková 
rekonstrukce budovy 
včetně elektroinstalace 
a osvětlení říms. Doslu-
hující LED pásek, který 
byl montován během 
rekonstrukce z lešení, je 
obtížné v této výšce servi-
sovat. Obecní plošina 

nedosahuje požadované 
výšky a pronájem plo-
šiny, která by splňovala 
požadované parametry, 
je komplikovaný z hle-
diska hmotnosti, kde by 
mohlo dojít k poškození 
terénu v okolí zvonice. 
Proto byl po konzultacích 
s projektantem zpracován 
návrh na nasvícení věže 
„od spodu“ pomocí 13 re-
flektorů ze 4 pozic. Mon-
táž je rozdělena do dvou 

etap, první etapa počítá 
s využitím dvou stávají-
cích sloupů ČEZ a druhá 
s vybudováním dvou po-
zic včetně nových stožárů 
(mimo hřbitov). Osvětlení 
má za úkol zvýraznit výš-
kovou budovu v pohledu 
z dálky, a díky světelnému 
výpočtu nebude vznikat 
zbytečný světelný smog. 
Navržené LED reflektory 
značky Philips jsou řízeny 
astro hodinami s noční 

blokací. Cenová nabídka 
od pana Moravce na do-
dání a montáž osvětlení je 
175.177,- Kč bez DPH (prv-
ní etapa 83.000,- Kč druhá 
92.177,- Kč). Prozatím plá-
nujeme realizovat první 
část, kde dojde k nasvětle-
ní věže směrem od parko-
viště a strany od hřbitovní 
brány, poté se rozhodne 
o dalším postupu.

Petr Skalický, 
místostarosta

Rozloučení s panem Čtvrtečkou
Dne 19. února byl posled-

ní pracovní den pana Čtvr-
tečky pro obec Černčice 
a následujícího dne nastou-
pil do důchodu. Chtěl bych 
tímto podělovat p. Čtvrteč-
kovi za jeho práci, kterou 
odvedl pro obec, a popřát 
mu, aby si důchodu užil co 
nejdéle a ve zdraví. Jsme 
domluveni, že pokud bude 
potřeba výpomoci, tak po-
může jako brigádník. Jeho 
práci nyní bude vykonávat 
pan Jaromír Marek.

 Ing. Martin Machů, 
starosta
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Historie obce

Historie měr a vah v našich krajích
První písemné zmínky o po-

užívání měr a vah v Čechách 
jsou z 11. století. Základní jed-
notkou délky byl loket o délce 
přibližně 60 cm. Základní jed-
notkou plošnou i objemovou 
byl korec. Korec plošný měl 
přibližně 2850 m2, korec obje-
mový přibližně 93 litrů; obec-
ně tehdy platilo, že na korec 
plochy se sel korec obilí. Zá-
kladní jednotkou hmotnosti 
byla libra o přibližné váze půl 
kilogramu a u větších hmot-
ností centýř o hmotnosti asi 
62 kilogramů.

Největším nedostatkem těch-
to starých jednotek byla jejich 
nejednotnost. Téměř v každém 
panství měly tyto jednotky jiné 
hodnoty. Až za panování Marie 
Terezie došlo ke sjednocení a te-
prve v roce 1876 se přešlo na 
metrickou soustavu.

Historické míry objemové
Míry objemové se dělily na 

dvě kategorie: míry na obilí 
a míry na tekutiny. Na obilí 
měl korec přibližně 93 litrů 
a dělil se na čtyři věrtele asi 
po 23,4 litru, dále na čtyři 
čtvrtečky o objemu 5,85 litru 
a dále na dvě osmerky po 2,9 
litru.

Pro tekutiny bylo největ-
ší mírou vědro o obsahu asi 
56,6 litru, to se pak dělilo na 
40 mázů po 1,41 litru, dvě 
holby po 0,7 litru a žejdlíky 
0,35 litru.

Sud piva měl v těchto ča-
sech objem obvykle čtyři 
vědra, vinné sudy se nejčas-
těji používaly dvouvěderní.

Míry délkové
Základní jednotky, jako 

je dnes metr, byly vlastně 

dvě - loket a sáh. Sáh měřil 
1,89648384 metru. Dělil se 
na 6 stop po 31,6 cm, stopa 
pak na tři pěsti o 10,5 cm 
nebo na 12 palců po 2,63 cm 
(jedna pěst byla tedy čtyři 
palce). Palec se pak dělil na 
12 čárek po 0,219 cm a čár-
ka pak na 12 bodů, což byla 
nejkratší oficiálně ustano-
vená délková míra. Naopak 
nejdelší mírou byla míle, 
která měla 4000 sáhů, tedy 
7 586 metrů.

Míry váhové
U měr váhových se použí-

valy v podstatě dvě základní 
jednotky hmotnosti: menší 
byla libra o váze 0,56 kg, vět-
ší byl centýř, který měl 100 
liber. Jako nižší hmotnost-
ní jednotka byl jeden lot 
o hmotnosti 17,5 g. A nej-

menší běžně používaná míra 
byl tzv. kventlík, který měl 
4,375 g, takže 4 kventlíky 
byl jeden lot. V některých ta-
bulkách je kventlík ještě dě-
len na 4 denáry o váze 1,09 
gramu, ale denáry byly po-
užívány jen ve specifických 
oborech.

Míry plošné
Nejvyšší plošnou mírou 

byla čtvereční míle o veli-
kosti 5,7546 km čtvereční-
ho. Míle se dělila na 1000 
čtverečních jiter o velikosti 
5754,64 m2. Jedno jitro se 
pak dělilo na 2 korce o veli-
kosti 2877,32 m2 nebo 3 mě-
řice o velikosti 1918,21 m2. 
Jeden korec tak měl 800 
a měřice 533,33 sáhu čtve-
rečního.

Ladislav Tylš
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Pomáháme zvládat život s duševním onemocněním
Pomáháme zvládat život s duševním onemocněním
Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, 

může být těžké najít cestu zpět k běžnému životu. Právě 
proto jsme tu my – tým sociálních pracovníků a zdra-
votníků organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme 
bezplatnou podporu lidem starším 16 let z celého okre-
su Náchod, kteří se potýkají s vážným duševním one-
mocněním.

Jak pomáháme?
• Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo,
kde poskytujeme sociální i zdravotní podporu.
• Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už
jde o nastavení medikace, jednání na úřadech,
hospodaření s financemi nebo zapojení do společnosti.
• Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním
onemocněním, ale i jejich rodiny.

Jak konkrétně vypadá naše podpora?

Příběh cesty z izolace
Sedmnáctiletá slečna A. se uzavřela do sebe a přestala 

komunikovat. Navázání kontaktu trvalo týdny, ale díky 
trpělivé práci psychiatra, psycholožky i sociální pracov-
nice se postupně začala otevírat světu. Dnes už dokáže 

vyjít ven s maminkou a pokračujeme v podpoře jejího 
dalšího rozvoje. I malé kroky mohou mít velký význam.

Návrat do komunity po těžké nemoci
Panu K. vstoupila do života schizofrenie a potýkal se 

také s následky vážného průběhu covidu. Pomohli jsme 
mu nejen s úpravou bydlení, ale i se zajištěním pečo-
vatelské a úklidové služby. Díky podpoře se po dvou 
letech odhodlal zapojit do terapeutické skupiny, kam 
nyní dochází pravidelně. Pan K. zvládl těžké období, 
a bylo to i díky tomu, že jsme společně s ním hledali to 
nejfunkčnější řešení.

Sídlíme na adrese: Tyršova 59, Náchod, máme 
také detašované pracoviště v Broumově: Dělnické 
domy 78, Broumov. Pokud potřebujete pomoc, kon-
taktujte koordinátora vstupu do služeb Bc. Karla Ma-
něnu: karel.manena@pdz.cz nebo 773 747 147.

 
V kontaktní den: Náchod STŘEDA 12.30–15.30 ho-

din můžete přijít i bez předchozí domluvy.

Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, 
který neovládají projevy duševního onemocnění. 
Více informací na www.pdz.cz.
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provede ve vaší obci mobilní svoz 
nebezpečných odpadů

Dne: 5. dubna 2025, čas: 11.35–11.50 hodin, stanoviště: ČERNČICE u prodejny

Vybírané nebezpečné odpady:

 oleje a nebo tuky
 barvy, lepidla, pryskyřice
 rozpouštědla
 kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie
 detergenty, odmašťovací prostředky
 staré léky
 pesticidy 
 akumulátory (i plné)

Další odpady, které od Vás odebereme:

 pneumatiky (osobní)
 monočlánky
 elektropřístroje - radia, vysavače, pračky, 
     sporáky, atd.
 ledničky, mrazničky
 televizory
 zářivky, výbojky             

Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, mo-
nočlánky a zářivky budou odebírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. 
Proto je nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti. 

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME! ODPADY 
NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI BEZ DOZORU!  VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU! 

ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU 
PONECHÁNY NA MÍSTĚ!

Přineste nám svůj odpad! Chraňte naše životní prostředí!

tel.: 493 646 750, fax: 493 646 770 

PRO 
PRO 

OBČANY 

OBČANY 

ZDARM
A

ZDARM
A

PRO 
PRO 

OBČANY 

OBČANY 

ZDARM
A

ZDARM
A
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ZŠ a MŠ Černčice

Projektový den – Veselá věda 
v kuchyni

Ve čtvrtek 27. února se dopoled-
ne na naší základní škole neslo ve 
znamení zábavy, učení a objevová-
ní. V rámci akce „Veselá věda v ku-
chyni“ si děti užily sérii fascinujících 
pokusů, které spojovaly vědu s kaž-
dodenním životem v kuchyni. Nej-
prve si připomněly, že aby tělo bylo 
zdravé, potřebuje tuky, bílkoviny 
a cukry, ale ve správném množství. 
Pod vedením paní lektorky se školá-
ci pustili do experimentování s mlé-
kem a citronem. Tato jednoduchá, 
ale efektivní reakce ukázala, jak ky-
selina citronová může změnit struk-
turu mléka a vytvořit tak zábavné 
„mléčné sýry“.

Pokračování na str. 8

Dětský karneval plný radosti a tance
V neděli 9. února se v místní tělocvičně konal dětský 

karneval pořádaný naší základní školou. Sešlo se rozma-
nité množství masek – princezny, superhrdinové, zvířátka 
i pohádkové bytosti zaplnili sál a vytvořili nezapomenu-
telnou atmosféru.

Velké poděkování patří rodičům, kteří pomohli s pří-
pravami a postarali se o prodej chutného občerstvení. 
O skvělou zábavu se postaral vynikající DJ pan Pajer, kte-
rý nejen pouštěl dětské písničky, ale také tančil s dětmi, 

rozdával odměny, měnil kostýmy a překvapil kouřovými 
i bublinkovými efekty.

Paní učitelky připravily pro děti zábavné soutěže, ve 
kterých si všichni mohli zasoutěžit a užít si spoustu leg-
race. Na závěr si každý účastník odnesl malý dárek jako 
vzpomínku na krásné odpoledne.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli, a těšíme 
se na další společné akce!

Mgr. Miroslava Ježková
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Pokračování ze str. 7

Děti byly nadšené, když viděly, jak se vznikající sraženi-
na odděluje od tekutiny a jaké kouzelné změny se v jejich 
rukou odehrávají.

Dalším pokusem byla hra s barvami, kdy děti míchaly 
mléko s potravinářskými barvami a kapkou jaru. Když se 
barvy mísily, vznikal úžasný kaleidoskop barevných vzorů, 
které děti s nadšením sledovaly. Tento experiment nejen-
že bavil, ale také učil o povrchovém napětí a chemických 
reakcích. Následně si děti vyrobily ze smetany šlehačku 
a vlastní máslo. Děti se chopily šlehače a po chvilce sna-
žení se z mléčné smetany skutečně stalo máslo! Radost 
a úžas na jejich tvářích byly nepřehlédnutelné, když si 

uvědomily, že si právě vyrobily něco, co mohou použít na 
své oblíbené pečivo. Přichystaly si tak speciální svačinku, 
kterou doplnily mrkví a rajčaty.

Na závěr dopoledne si mladí vědci vyzkoušeli testová-
ní přítomnosti škrobu v bramborách pomocí jodu. Děti 
s nadšením pozorovaly, jak při kontaktu s jodem bram-
bory mění barvu a potvrzují přítomnost škrobu. Tento 
jednoduchý experiment byl důkazem toho, jak zábavné 
a poučné může být učení o potravinách a jejich vlastnos-
tech. „Veselá věda v kuchyni“ byla pro naše malé vědce 
nezapomenutelným zážitkem. Kromě radosti a zábavy si 
děti odnesly domů také nové znalosti a dovednosti, které 
jim pomohou v dalším objevování světa kolem nás.

Hana Sedláčková
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Návštěva novoměstské knihovny
Dospělák navštěvuje knihovnu, aby 

zde objevil další z knih, která jen čeká, 
až se do ní začte, nebo sem chodí jako 
do oázy klidu a míru, kde zlehka nasává 
vůni čerstvého papíru. S dětmi je to ale, 
jak sami jistě dobře víte, trošku složitější.

Ani toho se ale současné knihovny ne-
lekají a pořádají pro naše nejmenší velké 
množství tematicky zaměřených besed.

My jsme se na jednu takovou s dětmi 
na konci února vydali do novoměstské 
knihovny, kde nás čekalo téma „Povo-
lání“. V knížkách jsme hledali pomůcky, 
které k vykonávání řemesel a povolání 
potřebujeme, hráli jsme si na popeláře, 
architekty, lékaře a dokonce i paleonto-
logy, kdy jsme v písku pomocí štětečků 
hledali stopy dinosaurů.

Když se k těmto skvělým aktivitám při-
čte ještě velmi milý, laskavý přístup mla-
dé paní knihovnice, můžeme za besedu 
alespoň tímto článkem Městské knihov-
ně v Novém Městě nad Metují poděko-
vat a vám všem jen srdečně doporučit.

Jeden americký spisovatel pravil „Ně-
kdy sednu do taxíku a řeknu: KNIHOV-
NA, a šlápněte na to!“

Tak třeba se tam někdy potkáme. 😊
Za kolektiv MŠ

Kateřina Kaufmanová

Tradiční lyžařský výcvik
Naši žáčci vyrazili na hory. 

Opět nás vřele přivítali milí 
a kamarádští instruktoři 
v Sedloňově v Medvědově 
lyžařské akademii. Protože 
jsme si letos u nás sněhu příliš 
neužili, o to více jsme se těšili 
na sjezdovku, kde pro nás ale-

spoň trochu sněhu udržovali. 
A že jsme se opravdu snažili! 
Některé děti už kurzem v mi-
nulých letech prošly, takže 
věděly, jak na to. Nováčky 
instruktoři rychle a šikovně 
naučili základům lyžování. 
Během několika odpoledních 

vyučovacích hodin se všech-
ny děti natolik zdokonalily, 
že nakonec zvládly jezdit i na 
velké sjezdovce. Děti měly 
program opravdu pestrý – 
od rozcviček s hudbou až po 
různé disciplíny a hry na sva-
hu. Každý den, od pondělí 

do pátku, nás na svah vozil 
autobus a po výuce nás opět 
dopravil domů. V pátek přijeli 
děti podpořit i jejich rodiče. 
Děti si výcvik moc užily a vě-
říme, že příští rok vyrazíme 
zase!

Jitka Katzerová
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Výroční schůze SDH
V sobotu 18. ledna se 

uskutečnila Výroční valná 
hromada v místní tělo-
cvičně. Jako hosté byli po-
zváni zástupci obce, mys-
liveckého sdružení Horka, 
TJ Sokol, ZŠ a MŠ Černčice 
a Zepo Bohuslavice. Jako 
každoročně byla na val-
né hromadě zhodnocena 
práce za celý uplynulý rok 
2024. Během večera byla 
udělena ocenění vybra-
ným členům sboru. Me-
daile Za mimořádné záslu-
hy byla předána bývalému 
starostovi sboru, bratru 
Václavu Lukáškovi.

V pátek 14. února se ko-
nala výroční valná schů-
ze okrsku v Nahořanech. 
Medaile, které uděluje 
okrsek, si převzali pan 
Václav Tošovský a pan Pa-
vel Henyš. Dále si oceně-
ní převzala naše soutěžní 
družstva za účast v soutěži 
„O pohár starosty okrsku 
v požárním útoku“. Druž-
stvo žen se umístilo na 1. 
místě a muži obsadili krás-
né 2. místo. Na schůzi byla 
zhodnocena celková čin-
nost okrsku Nové Město 
nad Metují. 

 Lenka Poláčková

SDH Černčice

Křesťanský sloupek

Až uvidíš bouřku, která tříští les, 
zemětřesení, které mává zemí,
řekni si:  „Věřím, že les se obnoví,
že se země vrátí do své nehybnosti.“

Když tě bude hřích škrtit
a bude ti, jako by ses dusil,
řekni si: „Kristus vstal z mrtvých
a já vstanu ze svého hříchu.“

Když ti bude stáří a nemoc ztrpčovat život, 
řekni si: „ Ježíš vstal z mrtvých
a učinil nové nebe a novou zemi.“

Když uvidíš svého syna utíkat z domova
a tvé sny se ti rozplynou, řekni si:
„ Můj syn se Bohu neztratí, Bůh ho miluje.“

Až si povšimneš, že láska kolem tebe uhasíná,
až se ti bude zdát, že svět je porážkou Boha,
až ti bude nevolno ze zmatku, teroru a válek,
řekni si: „Ježíš zemřel a vstal, aby přinesl spásu.“

Až někdo z tvých blízkých bude na smrtelné posteli
a budeš hledět na jeho smrtelnou úzkost z odloučení,

řekni jemu i sobě:  „Uvidíme se v království Božím.“

TOHLE ZNAMENÁ VĚŘIT VE VZKŘÍŠENÍ .

       Carlo Carretto: Myšlenky na každý den

Přejeme vám všem pěkné jarní dny a velikonoční svátky 
plné naděje a radosti. 
                                                                               Manželé Novákovi

Toto znamená věřit ve vzkříšení
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